
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

N° 39 DEL 13/04/2022 
 
 

OGGETTO 
 

TD MEPA N. 2079868 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLA RETE DI RILEVAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA IN FRIULI 

VENEZIA GIULIA ALLA DITTA PROJECT AUTOMATION S.P.A. - CIG: 
91552585E7 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Roberto Visintin 

 
ai sensi dell’art. 7, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 

 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo; 

 
PREMESSO CHE: 
- con proprio decreto n. 33 di data 30.03.2022 è stata autorizzata la sottoscrizione tra ARPA 

FVG e RTI DNota & C. dell’Atto di risoluzione consensuale del contratto sottoscritto in data 
20.12.2019 per il servizio di manutenzione della rete di rilevamento della qualità dell’aria in 
Friuli Venezia Giulia della durata di quarantotto (48) mesi naturali e consecutivi; 

- l’atto di risoluzione è stato sottoscritto in data 31/03/2022; 
- Project Automation S.p.A, unico operatore economico in graduatoria nella originaria 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione della rete di monitoraggio 
della qualità dell’aria, oltre al RTI DNota & C. (gara n. 6719923-2017 - CIG 7046566238), 
interpellato ai sensi dell’art 110 del D.Lgs 50/2016, non ha acconsentito al subentro nel 
servizio sino alla naturale scadenza del contratto originario; 

 
RITENUTO necessario perseguire il preminente interesse pubblico della prosecuzione del 
servizio di manutenzione della rete di qualità dell’aria senza soluzione di continuità; 

 
- VISTI: il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
- l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016 che prevede: “omissis… Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti.”, così come richiamato dall’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;  
 

DATO ATTO che la società Project Automation S.p.A., possiede l’esperienza tecnico-
professionale richiesta per una corretta e puntuale esecuzione del servizio, documentata 
altresì da precedenti prestazioni rese a favore di questa Agenzia; 

 
RITENUTO quindi, nelle more dell’espletamento della nuova procedura europea, di individuare 



 

nella società Project Automation S.p.A. l’operatore economico cui affidare il servizio di 
manutenzione della rete di qualità dell’aria per la durata di mesi 6 (sei) al costo presunto di € 
138.900,00 (Iva esclusa); 
 
DATO ATTO che in data 30/03/2022 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 2079868 
per la fornitura del servizio di manutenzione della rete di qualità dell’aria, negoziando 
direttamente l’acquisto con l’operatore economico Project Automation S.p.A; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta, valutata tecnicamente conforme e congrua, pari a 
complessivi € 137.706,00 (IVA esclusa);  
 
VISTO l’art. 8, c. 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii. che autorizza, fino al 30/06/2023, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D. Lgs. 50/2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo D. Lgs. 

 
DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del 
Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione n. 15 del 
31/01/2014;  

 
RITENUTO quindi, nelle more dell’espletamento della nuova procedura europea, di procedere 
all’affidamento diretto della fornitura del servizio di manutenzione della rete di qualità dell’aria 
alla ditta Project Automation S.p.A per la durata di mesi 6 (sei) e per l’importo complessivo di € 
137.706,00 (IVA esclusa); 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 
1) di prendere atto dell’esito della Trattativa Diretta Mepa n. 2079868 e di affidare, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., la fornitura del servizio di 
manutenzione della rete di qualità dell’aria alla ditta Project Automation S.p.A, avente sede 
legale in Viale Elvezio, 42 – 20900 Monza (MB) - C.F. 03483920173 e P.I. 02930110966, per la 
durata di mesi 6 (sei) dalla data di stipula della T.D. Mepa e per l’importo complessivo di € 
137.706,00 (IVA esclusa); 
 

2) di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016 
tramite piattaforma Mepa e PEC; 

 
3) che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 

sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 



 

4) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: “310.400.50.2 – Manutenzione 
centraline aria” del bilancio di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Roberto Visintin) 

 



 Atto n. 39 del 13/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 13/04/2022 16:32:02
IMPRONTA: 20BBF0EE7F6A8B4AF65336AB86FBA370AEB589CE33344C9474E8948DCDC84C07
          AEB589CE33344C9474E8948DCDC84C078AB23A13767B5C5F6F46521A92B7D9C0
          8AB23A13767B5C5F6F46521A92B7D9C05E457A60D815B6565FB7859BBDA20C27
          5E457A60D815B6565FB7859BBDA20C27828D97C1E0611A203459CD7B931696C7


